REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Alceu Gonçalves Pires, ocorrido no dia 15
de fevereiro do corrente ano, aos 82
anos.

Senhor Presidente

É com profundo pesar que registramos o falecimento do cantor e compositor Alceu
Gonçalves Pires, ocorrido no dia 15 de fevereiro. Nascido em 6 de junho de 1942, no
pequeno povoado de Araçaíba, município de Apiaí, São Paulo, Alceu dedicou sua vida à
música e à fé, deixando um legado inestimável para a música gospel brasileira.

Desde a infância, enfrentou desafios e trabalhou arduamente na roça para ajudar no
sustento de sua família. Ainda jovem, encontrou na música um meio de expressão e
conforto, iniciando em 1957 uma dupla sertaneja com seu irmão mais velho, Jonas. Sua
trajetória musical tomou um novo rumo em 1959, quando, após uma experiência
transformadora em um culto na Assembleia de Deus em São Bernardo do Campo, decidiu
dedicar-se inteiramente à música gospel.

Mesmo após a perda prematura de seu irmão Jonas, Alceu Pires seguiu firme em sua
missão ao lado do irmão Aparício Pires e, posteriormente, em carreira solo. Em 1970,
integrou o conjunto "Caravana Paz e Amor", lançando seu primeiro álbum, "Novo Céu e
Nova Terra". Ao longo de sua brilhante carreira, produziu 42 álbuns, levando mensagens de
esperança e fé a milhares de pessoas.

Alceu Pires será lembrado não apenas por seu talento musical, mas também por sua
dedicação incansável à propagação da palavra de Deus através do louvor. Sua obra
permanecerá como fonte de inspiração e consolo para muitos corações.

Neste momento de despedida, expressamos nossos mais sinceros sentimentos à família,
amigos e admiradores. Que Deus conceda força e conforto a todos que sentem sua
ausência, e que seu legado continue a iluminar vidas através da música e da fé.

Ante o exposto, REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, seja
aprovado VOTO DE PESAR pelo falecimento de Alceu Gonçalves Pires, ocorrido no dia 15
de fevereiro do corrente ano, aos 82 anos.

 1) Alceu Gonçalves Pires

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003100340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003100340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-17T13:18:36-0300

		2025-02-17T13:20:04-0300

		2025-02-17T13:42:00-0300

		2025-02-17T14:49:00-0300

		2025-02-17T14:54:39-0300

		2025-02-17T15:06:36-0300

		2025-02-17T15:08:54-0300

		2025-02-17T15:33:36-0300

		2025-02-17T15:40:23-0300

		2025-02-17T16:05:23-0300

		2025-02-17T16:36:12-0300

		2025-02-17T16:40:07-0300

		2025-02-17T16:42:45-0300

		2025-02-17T16:51:03-0300

		2025-02-17T16:51:39-0300

		2025-02-17T16:53:44-0300

		2025-02-17T17:02:28-0300

		2025-02-18T08:15:00-0300

		2025-02-18T08:24:48-0300

		2025-02-18T09:22:54-0300

		2025-02-18T09:55:25-0300

		2025-02-18T15:14:57-0300